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ÚVOD

Pro
svou
diplomovou
práci
jsem
si
zvolila
téma
„Využití
směnek

v
tuzemském
i
mezinárodním
obchodním
styku“.
Směnky,
tradiční
to
již

instrument,
jsou
cenným
papírem
poměrně
hojně
využívaným,
mohou

přinést
do
obchodního
styku
řád,
ale
i
problémy,
a
jako
takové
jistě
stojí

za
povšimnutí
a
podrobnější
rozbor.
Ve
své
práci
bych
ráda
tento
hlubší

průzkum
provedla
–
zaměřím
se
nejprve
na
historickéa
teoretické

vymezení
směnky
jako
jednoho
z
typů
cenných
papírů,
uvedu
jeho

specifikaci
a
možnosti
využití
a
pokusím
se
na
konkrétních
příkladech

zhodnotit
pozitiva
a
negativa
se
směnkami
spojená.V
dnešní
době

globalizace
a
volného
pohybu
zboží
a
služeb
v
rámci
Evropské
unie,
kdy

řada
českých
firem
importuje
nebo
exportuje,
se
mi
jeví
jako
aktuální

zhodnotit,
jaký
vliv
mají
směnky
pro
přeshraniční
obchodní
styk.
Jsou

v
takových
případech
vhodné?
Co
je
třeba
si
uvědomit,
jaká
jsou

specifika
mezinárodního
obchodu?
Jaké
bude
rozhodné
právo
a
jakými

předpisy
se
v
takových
případech
budeme
řídit?
Tyto,
a
případně
další,

otázky
bych
ráda
ve
své
práci
zodpověděla,
opět
s
přihlédnutím

k
současné
praxi,
pokusím
se
shrnout
situace,
ve
kterých
se

v
obchodnímstyku
směnka vyskytuje, jaké jsou možnosti jejího uplatnění u

soudu, vymáhání a převodu a vše se pokusím ozřejmit také ilustrativními

příklady.

1.
STRUČNĚ
K
VÝVOJI
SMĚNKY

Vznik
směnky
se
tradičně
datuje
do
12.
století,
kde
se
v
italských

městských
republikách
uplatňuje
listina
podobná
dnešní

směnce1.2Fungovala
tak,
že
obchodník,
cestující
mezi
jednotlivými

1Kotásek,
J..
Pihera,
V.,
Pokorná,
J.,
Raban,
P.
Vítek,
J.
Kurs
obchodníhopráva.
Právocennýchpapírů.
5.
vydání.

Praha
:
C.
H.
Beck,
2009,
s
163.
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městskými
státy
nemusel
řešit
výměnu
peněz
(což
s
sebou
přináší
riziko

nevýhodnosti
směnného
kurzu,
případně
padělaných
peněz)
a
bezpečnost

na
cestách
(převážet
ve
středověku
velkou
sumu
peněz
bylo
vzhledem

k
vysoké
míře
nebezpečí
skutečností
ohrožující
nejen
majetek,
ale
i
život),

nýbrž
zašel
k
nejbližšímu
kampsorovi,
bankéři,
u
kterého
složil
příslušný

obnos,
a
který
mu
vystavil
listinu
opravňující
jej
vyzvednout
si
příslušnou

sumu
peněz
buď
přímo
od
kampsora
nebo
jeho
partnera
v
daném
městě.

Obchodník
s
sebou
tedy
nevezl
sumu
peněz,
ale
listinu
sloužící

k
výměně
za
hotovost.
Určil-­‐li
jiného
příjemce,
mohl
si
peníze
od
kampsora

ve
městě
určení
vyzvednout
právě
ten.
Tady
již
vidíme
prvky
shodné

s
dnešními
směnkami:
jedná
se
o
závazek
zaplatit
remitentovi
neboli

předkladateli
směnky.
Obchodník
tedy
zaplatil
v
místě
A
určitou
částku

ve
své
měně,
obdržel
listinu,
která
bankéře
nebo
jeho
obchodního
partnera

v
místě
B
zavazovala
k
plnění
v
cizí
měně
buď
přímo
obchodníkovi
(který
se

tam
mezitím
dopravil
bez
větších
rizik)
nebo
obchodníkem
určené
osobě

(například
dodavateli
zboží
apod.,
tedy
„na
řad“).
Už
zde
se
onen
obchodník,

skládající
peníze
do
rukou
kampsora,
nazýval
remitentem.
3
Někteří
autoři
4

zastávají
názor,
že
tyto
italské
listiny
bychom
měli
považovat
spíše

za
předchůdce
cestovních
šeků,
já
se
kloním
spíše
k
tomu
názoru,
že
se
již

jedná
o
směnku,
protože
zde
máme
základní
náležitosti
typické

pro
směnky:
vlastní
slib
výstavce
(bankéře),
tedy
závazek
zaplatit
určitou

sumu
ve
stanovené
měně,
v
předem
určený
čas,
na
předem
určeném
místě

a
to
k
rukám
remitenta.
Podle
mého
názoru
se
tedy
jedná
o
směnku
vlastní.

O
něco
později
se
také
vyvinula listina, později
nazvána
jako
směnka
cizí,

vekteré
je
zakotven
platební
příkaz
obchodnímu
partnerovi
výstavce

zaplatit
remitentovi.

3

KAPFER,
H.:HandkommentarzumWechselgesetz,
ManzVerlag,
Wien,
1996,
s.
2.

4Kotásek,
J..
Pihera,
V.,
Pokorná,
J.,
Raban,
P.
Vítek,
J.
Kurs
obchodníhopráva.
Právocennýchpapírů.
5.
vydání.

Praha
:
C.
H.
Beck,
2009,
s
163.
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Spolu
s
touto
listinou
obdržel
obchodník
také
dopis
pro
obchodního

partnera
bankéře,
jakési
potvrzení
a
příkaz
zaplatit5,
směnka
se
tedy

v
podstatě
stala
jen
jakousi
poukázkou,
zcela
závislou
na
přiloženém
dopise

(tady
se
tedy
spíše
jedná
o
šek)
a
hlavně
na
jménu
a
podpisu
bankéře,

na
jeho
pověsti
a
obchodních
stycích.
Tyto
směnky
„tažené“,
tedy
„trasae“,

jak
se
jim
začalo
říkat,
vedly
ke
vzniku
názvu
„trasant“, jakožto označení

pro
pisatele
dopisu.
Ve
13.
století
vedla
zvýšená
důležitost
průvodního

dopisu
ke
vzniku
akceptu
a
nejspíše
v
17.
století
pak
i
ke
vzniku

indosamentu
(vysvětlením
těchto
pojmů
se
zabývám
v
této
práci
později).

Právě
směnky
pak
stály
i
u
zrodu
jiného
platebního
prostředku,

a
to
papírových
peněz.
Rakousko-­‐uherské
Bankocetle
(v
originále

„Bancozettel“),
vydávané
už
Marií
Terezií
měly
formu
více
než
podobnou

směnkám,
a
to
včetně
platebního
příkazu
zaplatit
v
penězích
z
drahého

kovu.6Bankocetle jsou
zcela
zjevně
platebním
prostředkem,
koneckonců
se

z
nich
vyvinuly
první
papírové
peníze
–
státovky-­‐
platné
na
našem
území.

U směnek tak jednoznačné prohlášení není možné.

Podíváme-­‐li
se
na
využívání
směnky
na
našem
území,
dojdeme

k
závěru,
že
české
země
nebyly
nijak
vzdáleny
evropským
trendům.
Již

za
vlád
dynastie
Lucemburků
byla
směnka
běžně
užívaným
instrumentem,

nejznámější
osobou
té
doby,
která
podepsala
směnku
(jako
směnečný

rukojmí)
byl
Jan
Žižka
z
Trocnova,
velitel
husitů.
Tato
směnka
se,
stejně

jako
všechny
směnky
sepsané
do
roku
1763
na
našem
území,
řídila
pouze

zvykovým
právem
(obyčejovým),
neboť
teprve
právě
v
roce
1763
byl
Marií

Terezií
vydán
patentem
Směnečný
řád,
který
navázal
na
Směnečný
řád

z
roku
1717,
kodifikující
směnečné
právo
pro
oblast
Dolního
Rakouska.

5KOVAŘÍK,
Zdeněk:
Směnka
a
šek
v
České
republice.
6.
vydání.
Praha:
C.H.Beck,
2011,
str.
2

6KOVAŘÍK,
Zdeněk:
Směnka
a
šek
v
České
republice.
6.
vydání.
Praha:
C.H.Beck,
2011,
str.
3
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Právní
úprava
směnek
tak
byla
upravena
pro
celé
území
tehdejšího

Rakouska-­‐Uherska,
kam
spadaly
také
české
země.
7

2.
PRÁVNÍ
ÚPRAVA
SMĚNKY
VČERA
A
DNES

2.1 Pohled
do
právního
zakotvení
směnky
ve
světě


[…]

Sb.,
zákon
směnečný
a
šekový, ve znění pozdějších

předpisů
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NÁZEV
PRÁCE

VYUŽITÍ
SMĚNEK
V
TUZEMSKÉM
I
MEZINÁRODNÍM
OBCHODNÍM
STYKU

ABTRAKT

Práce
se
zaměřuje
na
historický
a
právní
vývoj
směnky
a
její
aktuální

využití
v
obchodní
praxi,
klade
si
za
cíl
zhodnocení
výhod
a
nevýhod

směnky
a
situací,
ve
kterých
lze
směnku
doporučit.
Práce
uvádí
postup

použití
směnky
od
sepsání
po
exekuční
vymáhání,
a
to
pro
oblast

tuzemskou
i
mezinárodní.

V
práci
je
použito
metody
abstrakce,
porovnání
tuzemských
a

mezinárodních
specifik
je
provedeno
komparativní
metodou
s
analogií,

uvedeny
jsou
modelové
příklady,
u
nichž
je
provedena
analýza.
Nechybí

kritická
analýza
ke
zhodnocení
výhod
a
nevýhod
směnky.

Práce
poukazuje
na
specifika
směnky
jako
cenného
papíru
s
tisíciletou

historií,
který
je
pro
dnešní
složité
obchodní
vztahy
mnohdy
ideálním

institutem,
shrnuje
rozdíly
mezi
použitím
v
mezinárodním
obchodním

styku
např.
ve
vztahu
k
přeshraničním
bankovním
operacím
a
obchodním

styku
tuzemském,
kde
jejich
využití
nevyžaduje
detailní
znalost
a
běžně
ji

tedy
mohou
využít
i
drobní
podnikatelé,
ovšem
po
splnění
všech
formálních

náležitostí.
Směnka
oplývá
velkým
množstvím
modifikací,
které
právní

předpisy
předpokládají
a
umožňují,
může
tedy
pružně
reagovat
na
potřeby

trhu,
je
ale
potřeba
si
uvědomit,
že
k
jejímu
podpisu
je
vždy
nutné

přistupovat
s
rozmyslem
a
zvolit
nejvhodnější
variantu,
směnka
totiž
může

vykazovat
silné
jednostranné
tendence
v
tom
smyslu,
že
ve
vztahu
se

silným
obchodním
partnerem
může
dojít
ke
složité
až
bezvýchodné
situaci.

Práce
zprostředkovává
českou
právní
úpravu
a
judikaturu,
upozorňuje
na

změny
související
s
občanskoprávní
rekodifikací,
ale
důraz
je
kladen
také
na

právo
unijní
(a
to
nejen
ve
vztahu
ke
směnkám,
ale
též
ve
vztahu
k

soudnímu
a
exekučnímu
řízení
a
jejich
úpravy
přes
hranice)
a
mezinárodní

úmluvy.

Závěrem
lze
říci,
že
směnku
není
možné
generálně
doporučit
nebo

zavrhnout,
vždy
je
třeba
přistupovat
k
jednotlivým
případům
individuálně
a

zhodnotit
využití
směnky,
protože
směnka
může
být
dobrým
sluhou,
ale
i

zlým
pánem.
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KLÍČOVÁ
SLOVA

směnka
vlastní,
směnka
cizí,
obchodní
styk,
mezinárodní
obchodní
styk,

cenný
papír,
finanční
instrument,
podnikatel,
(evropský)
platební
rozkaz
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 OF
THE
THESIS

USE
OF
BILLS
OF
EXCHANGE
AND
PROMISSORY
NOTES
IN
DOMESTIC
AND

INTERNATIONAL
BUSINESS
TRANSACTIONS

ABSTRACTANOTATION

This
thesis
is
concentrated
on
historical
and
legal
development
of
bills
of

exchange
and
promissory
notes
and
its
application
in
today’s
business
life.

It
aims
to
summarize
advantages
and
disadvantages
of
using
bills
of

exchange
and
promissory
notes
and
to
describe
situations
where
to
be
used

in
is
recommended.
The
thesis
given
provides
the
procedure
of
using
bills
of

exchange
and
promissory
notes
from
its
sign
to
the
execution
both
for

domestic
and
international
business.

In
this
thesis,
the
abstraction,
comparison,
analysing
and
analogy
are
the

methods
used
to
describe
the
basement
of
the
topic
and
advantages
and

disadvantages
of
using
bills
of
exchange
and
promissory
notes.
The
thesis

includes
decriptions
of
model
situation
and
examples,
both
for
domestic

and
international
business
relationships.

Bills
of
exchange
and
promissory
notes
are
commercial
papers
with
a

tradition
of
a
thousand
years
and
as
so
it
can
be
an
ideal
mean
of
doing

business
today,
but
it
depends
on
kinds
of
business.
In
the
international

business
transactions
banks
are
common
parts
of
the
bill
relationship,

whereas
for
the
domestic
business
typically
small
and
medium

entrepreneurs
come
into
it
as
well,
in
a
less
complicated
form
of
course.
The

form
is
very
important
part
of
the
law
of
bills
of
exchange
and
promissory

notes
and
its
missing
usually
leads
to
invalidation
of
the
instrument.
On
the

other
hand
a
huge
variety
of
modification
is
given
by
the
lawmaker
and
so

business
partners
can
choose
widely,
almost
everything
they
desire,
in
this

way,
bills
of
exchange
and
promissory
notes
are
quite
flexible.

The
thesis
describes
either
the
Czech
law
and
the
jurisprudence
or
the
Law

of
the
European
Union
(including
the
law
of
justice)
and
international

treaties
and
contracts.

To
sum
up,
it
is
very
hard
to
either
recommend
or
denied
bills
of
exchange

and
promissory
notes
in
general,
it
is
absolutely
neccessary
to
think
about
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every
single
case
or
relations
and
only
then
decide,
whether
it
is
useful
and

needed,
because
both
using
and
not
using
them
can
cause
big
problems
to

the
parts
of
the
business
relationship.
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