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Aktuálnost tématu

Diplomantkou zvolené téma bylo, je a i napříště bude aktuální, ať už bude směnečná
problematika pojímána nebo rozebírána z kteréhokoliv úhlu pohledu. S výjimkou
„socialistického období“ byla v naší zemi směnka, tak jako ve všech západních
zemích, vždy součástí zejména obchodního styku. Za poměrně krátkou dobu po
listopadu 1989 se směnka opět začala používat, třebaže, a to až doposud, převládá
určitá neznalost její právní úpravy. A tím i pro řadu směnečně zavázaných osob vznik
mnohdy svízelných situací. Je proto třeba uvítat zájem našich studentů, kteří mohou
tuto situaci do určité míry eliminovat.

Náročnost tématu

Náročnost tématu lze spatřovat v přesahu tuzemské právní úpravy daného institutu
do zákona o mezinárodním obchodním styku, soudních judikátů, jakož i do některých
nařízeních Evropské unie.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Diplomantka si vytkla za svůj cíl provést určitý rozbor směnky a následně pak
možnost jejího využití v obchodním styku, dále zhodnotit vliv směnky
v přeshraničním obchodním styku a následně pak uplatnění směnky u soudu a její
případné vymáhání. Jde o stanovení cíle, který je možno hodnotit jako náročný.
Mohu konstatovat, že se diplomantce tento cíl podařilo splnit.

S a m o s t a t n o s t p ř i z p r a c o v á n í t é m a t u

Třebaže diplomantka ve své práci má řadu odkazů na odbornou literaturu, soudní
judikáty a právní předpisy, pak její některé názory i závěry ke kterým dochází, jakož
pohled na konkrétní věc, jsou zcela originální.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomantka zpracovala problematiku do sedmi kapitol kromě úvodu a závěru.
Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, logická je i jejich vnitřní struktura , neboť
každá z nich (s výjimkou kapitoly čtvrté a páté) je dále členěna do podkapitol, které
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danou problematiku rozvádějí. P r v n í i d r u h o u kapitolu je možno považovat za
vývoj směnky a její právní úpravu, t ř e t í kapitola je věnována nejrozšířenějším
funkcím směnky, a to funkci platební a zajišťovací. Ve č t v r t é kapitole se
diplomantka věnuje k nepřehlédnutelnému postavení banky, které zaujímá ve
směnečných vztazích, p á t á kapitola se zabývá směnkou ve spotřebitelských
vztazích. Š e s t á a s e d m á kapitola zpracovává vymáhání směnky a její prodej.

Rozvržením problematiky do těchto uvedených kapitol tak diplomantka pokryl
zvolené téma v plném rozsahu.

J a z y k o v á a s t y l i s t i c k á ú r o v e ň

Diplomant píše srozumitelně, některá souvětí jsou však dosti dlouhá, avšak její
názory, jak jsem již jednou konstatovala, mají svou logiku. Odkazy, kterých je v práci
několik desítek, jsou správně uváděny.

O b s a h o v o u stránku práce hodnotím jako zcela vyhovující, diplomantka se
nedopouští žádných velkých nepřesností, i když některé drobné se v práci najdou.
Tak např. na str. 6 nesprávné použití výrazu firma, str. 16 mylný názor, že
zaknihovaný cenný papír je listinou, str. 17 a pozn. 39 ZMPS byl již novelizován? Na
str. 18 již nelze hovořit o prodeji podniku, str. 19 jak lze chápat tvrzení, že směnka je
CP na řad, pokud „není výslovně uvedeno, že se o CP na řad nejedná?“ Str. 26 je
nesrozumitelný začátek prvního odstavce, str. 60 a 61 při převodu směnky nelze
nového majitele označit jako remitenta, ale? Remitent při převodu směnky nemůže
uvést dalšího majitele na přívěsku, proč? Str. 65 je zaměněn převod směnky s jejím
přechodem.

F o r m á l n í stránku diplomové práce je možno hodnotit rovněž za vyhovující
diplomantka by však měla sjednotit používání singuláru nebo plurálu, u citací
jednotlivých §§ ZSŠ je třeba vždy uvádět příslušný článek.

Otázky k obhajobě:

1. Kdy je třeba předložit směnku k placení – názor na str. 43 není pravdivý

2. Podobně je nesprávné tvrzení na téže straně ohledně místa plnění, jakož i
předložení směnky k placení kterémukoliv dlužníku

Navrhovaná klasifikace: v ý b o r n ě

Praha, duben 2015

Zahradníčková

vedoucí práce
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